
会員各位 

 

一般社団法人山口県理学療法士会 

                         会長 宮野 清孝 

     研修企画部部長 澄川 泰弘 

 

令和6年度定期理学療法研修会（Web研修会）開催のご案内  

 

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、令和 6 年度定期理学療法研修会を下記の要領にて開催する運びとなり

ましたので、ご案内申し上げます。尚、本研修会は Zoom（ウェビナー）を使

用したリモートにて開催いたします。 

敬具 

 

記  

 

会 期：令和7年1月26日（日）受付 8:50～  

講義 9:00～12:00 

 

 

テーマ：慢性心不全に対する運動療法の基礎から最前線  

 

 

講 師：神谷 健太郎 氏 （北里大学）  

  

 

定 員：100名  

 

 

参加費：山口県士会員 1,000 円  

他県士会会員 2,000 円  

   

 
  



概要 

 心不全患者に対する理学療法は、患者の QOL向上と再入院リスクの軽減において重要な

役割を果たします。また、心不全患者の多くが直面するフレイル（虚弱）の問題にも対応

することが求められており、これには包括的な視点での評価と介入が欠かせません。本研

修会では、心不全に対する理学療法の基礎知識から最新のエビデンスに基づく実践的なア

プローチ、さらにフレイルを考慮した具体的な対応方法までを幅広く学びます。理論的な

講義に加え、症例を基にした実践的な演習や質疑応答を通じて、現場で即活用できるスキ

ルを習得できる内容となっています。 

日程 令和 7年 1月 26日（日） 

 

 

＜申し込み方法＞ 

日本理学療法士協会からマイページへログインし、Webシステムを利用して申し込みを行

って下さい。開催日の2日前に事前メールとしてZoomウェビナーURL、研修会資料URL、

GoogleフォームURLを送付いたします。研修会当日はZoomウェビナーURLより受付時間

に入室を行ってください。 

注）Zoomの使用方法については、山口県理学療法士会ホームページに掲載しています「山

口県理学療法士会 Web研修受講の手引き」を参照してください。 

注）研修会前日になっても事前メールが届いていない場合には、下記問い合わせ先へご連

絡をお願いいたします。 

＜入会手続き中でマイページに入れない方＞ 

下記の必要項目を記載の上、申し込み・問い合わせ先までメールをお願いします。 

① 施設名 ②氏名（フリガナ） ③生年月日 

 

・ 本研修会は登録理学療法士更新のための3ポイント（カリキュラムコード105：循環器

疾患の理学療法）、認定専門理学療法士更新のための3点の付与対象となっておりま

す。 

・ 本研修会の参加ポイント申請については「QRコードの読み取り」にて行います。 

研修会終了後にQRコードを提示いたしますので、受講者は「日本理学療法士協会メン

バーアプリ（JPTAアプリ）」を使用して、QRコードの読み取りを行っていただくこ

とで、参加受付が完了となります。研修会を受講される前に「JPTAアプリ」のダウン

ロードをお願いいたします。 

注）スマートフォンで受講される場合には、JPTAアプリをダウンロードしていても、画面

上に表示されるQRコードを読み込むことはできません。PCもしくはタブレットなど

での受講をお願いいたします。 

 

申し込み・問い合わせ先 

〒742-0032 山口県柳井市古開作1000-1 

周東総合病院リハビリテーションセンター 澄川 泰弘 

TEL：0820-22-3456 Mail: academic@yamaguchi-pta.jp 

 

申し込み期間  令和6年12月1日～令和7年1月16日 

＊申し込みは先着順となっておりますので、定員になり次第、受付が終了となります。 

＊研修会受講申し込み後のキャンセルに伴う返金については、いかなる理由においても対

応をいたしかねますので、ご了承ください。 

 

受付 講義 （途中休憩あり） 

8：50 9：00 12：10 

mailto:academic@yamaguchi-pta.jp

